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Garissa Coun4' Scholarship Fund
Reports end Financial Statements
For the vcrr ended .Iune 30. 2019

I. KE} ENTITY INT'ORNIATIoN AND NIANAGI]I\It]NT

{} Ilackgroundinformation

Galissa Fund is established by and derives its authority and accountability Garissa County
Scholarship Fund Act of 20l4.The Fund is wholly owned by the County Govemment ofCarissa
and is domiciled in Kenya.

The fund's objective is to assist the bright and needy students within Garissa County wilh
bursarv for all levels ofEducation

The Fund's p.incipal activity isissue of Bursary to the need) and bright students.

b) Principal Activities

The principal activity/mission/ mandate ofthe Fund is to issuc bursaries to needy students

c) Board of Trusfees/Fund Administration Committec

I
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Deko\\lman \4ohamcd
Abdihamid Shcikh

Chairman

I vlct'ui^"1
Mohamed Nasir Ilarcl
Salah Hussein Dunlo
Eb14 \4r!!9r
Dakane Ahmed Bare

d) Ne! Management

Member
Member
Membcr
Membcr

I

.l
{

Ilon CPA Roblc Saicl Nuno
lbrahim \4alo\\Nur

Mohamud Dubos Koranc
Ahmed Abdullahi Adcn

Fund Administrator
Fund Accountant

C[( M l]inancc
Chicl Olliccr
I'lanning

Finance and Economic
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Garissa Coun4 Schola$hip Fund
Reports and Financial Statemcnts
For the year endcd .Iune 30,2019

c) Registered Offices

P.O. Box 563-70100
Carissa- KF.NYA

f) Fund Contxcls

E-mail: infol@garissa.go.ke
Website: *ul.garissa.go.ke

g) eundBankcrs

Central Bank of Kenla
Haile Selassie Avenue
P.O. Box 60000
Cily Square 00200
Nairobi. Kenya

I:quil) Bank
(iarissa Branch

h) Independcnt Auditors

Auditor General
Kenya National Audit Office
Anniversary lowers. University Way
P.O.8o130084
coP 00 r00
Nairobi. Kenya

i) Principal Legal Adviser

l'he Attomey Gen€ral
State La\l.Office
Harambee Avenue
P.O. Box 401 l2
Citl Square 00200
Nairobi, Kenya
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Cdtissa Countt Scholanhip Fund
Rcporfs and Financial Statements
For the 1'ear ended Junc 30, 2019

2.'IHEBOARDOFTRUSTEES(oran-vothercorporatcgovernancebodyfirrtheFund)

I)ctails of qualificati(,ns and crperienceNanc

l. lnse( each Trustee's
passpon-size photo and name

Provide a concise description ofeach Trustee's date of
bir(h. key academic and professional qualifications and
r\ ork experience.

lndicate whclher lhe lrustee is independent or an executive
director and which committee ofthe Board the trustee
chairs rvhere applicable.

l. I rustec 2

J. l rustee J

4. lrusiee.l

5. Etc

.lll'rgc



Garissa Count! Scholarship Fund
Reports and Financial Statemcnts
For ihe vear ended .lune 30 , 2019

3. :,{ANA(;EMENT TEAM

Name Details of qualifi cations and cxpericncc

l. Insert each key Manager's passport-size
Dhoto and name.

Provide a concise description of each Trustee s
date of birth. key academic and professional
qualifi cations and work experience.

Also. indicate the main area of responsibility -
without details

2. Manager 2

3. Manager 3

,1. Manager 4

5. Irtc.

Nole: The Fund Administrator v'ill feature under boh rhe Board and Management _

Sll'age



Ga rt.isqcou n 0- Sc h olotsh ip Fu nd
Rcports and [-inancial Statements
For the year ended .lunc 30,2019

.I. BOARD/T'I'ND ('HAIRPERSO\'S REPORI'

The offEe ofthe Chairperson for the fund is responsible lor the fund allocated to support bright
and needy students within lhe County in line with the County Scholarship Ac1 2014 section 5

l. Changes in Fund Management Committee

The scholarship Management Committee comprises ofSeven (7) members as highlighted in
Scholarship Acr under sub section (2) ofthe act. During the financial year the vice chairperson
was renloved and replaced lrom the ollice due to physical infirmity and this was done in
acco:dance to sub seclion (6) ofthe act.

2. Rcvieu oflhe Fund s Performance

The program has benefited bright and needy students and it has reduced financial burden to the
studcntd and parents and guardians within the county thus enables eligible and inlerested students
reaching their fullest potentials.

3. Future outlook ofthc Fund

The oflFe ofthe Chairperson on Scholarship Committeerequesi H.E the Governor. Carissa
Count) to allocate more funds to this proSram in order to assisl and help more sludenls with
specialized studies to achieve and accomplish their goals. Also. the Carissa County Covernment
under the leadership of H.E the Covemor intends to develop professional and technical skills

This office can confirm the fi.rnds received during the period was used for the eligible purpose for
which itwas intended and also properly accounted for.

-f\

CPA RoBLR SAID }-L\o

CI]C}I-FINANCE

6ll'a8c
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Gor!.;so Coun4 Scholarship Fund
Reports and Financial Statements
For the year ended .lune 30,2019

The Bursary Fund was established in 2014 wilh the gazettemenl ofthe Ga ssa County Bumary
Fund act of 2014, 60 million has so far been disbursed to different institution in lorm ofbursarv
This has assisted needy and bright students within the Count).

5. REIOR'I'oF TTII, FUNI) ADMI:'iISTRATOR

'l hc cha faced hv thc fun d includes.
The following are among the challenges faced by the funds Administrator: -

l. A number of cheques were remitted back to the Depanment to be allocated to other

students because those who were initially awarded the Scholarship could not be traced.

2. To many cheques being spoiled due to incorrecl or mismatching institutions details.

3. Delay in the release of the funds. The treasury releases the lunds when schools are

closing putting the departmenr in awk*ard position to pay the beneficiaries school fees.

\1 aI for$ard

l. Scholarship to needy students instead ofpanial fees payment in rhe form ofbursaries

2. full scholarships for studenis in identified fields that is Medicine and engineering

3. There is also a request to harmonize the fund with CDF and national Covemment bursar\
fund to avoid double allocation and improve efficiency

,1. 'l-he Manifesto of H.E the Governor has detailed to source funds from donors and well-
wishers to avoid reliance on the exchequer disbursement.

Signcd

MOTIAMUD DIJBO\\' KORANE

TlPagc



Garissa Count-1, Scholotship Fuhd
Reports and Financial Statem€nts
For thc vear ended Junc -10, 2019

6, CoRPORATE (;O\'ERNA\CE STATE}IEYI'

Two-to-three pages

(Under this section, include the number of Board neetings held und the auentlance to tktse
meelings b) members. .^uccession plon, existence ofa hoard chorter. process oJttppointment and
removal oflrustees. ntles and /unctions of the Board, induction and training. boartl and memher
perJornance, conJlict ofinterest. boarcl rcmuneralion. elhics and conduct cts well as governance

8iPrgc



Gdtissa CounO Scholarship Fuhd
Reports and Financial Statements
For the )'car endcd .lune 30, 2019

7. l\IAtiAGE}IENT DISCT'SSIO:\-' AND ANALYSIS

(Under lhis seclion, lhe munagefient gires a report on the operational and fthahcial
perlormance of the Fund/Board during the perio.l, ehtiq,, s key projects or in|estments decisbn
implemented or ongoing. Fund s compliance $ ith statubn requirements. majot risht.[ocing lhe
l'unti, material arrears in statutory and other finuncial ohligations. and any other ihfotmation
consideted rcleyant k) the users ofthefnancial :ttatements.)

|he management should moke use of tables. graphs. pie chorts ond other descriptil)e tools k
make the infotmation us undeh,itandahlc as possihle.)

9ll'dgc



Gorissa Count-t Scholotship Fund
Reforts and Financial Statements
For the year endcd June 30, 2019

8. CORPORATE SOCIAL RESPONSIBII,ITY STATEMENT/SUSTAINABILITY
REPORTINC

Two-to-three pages

(The Fund givcs details of CSR uctivities caftied out in the year and the impact to the iociety.
The st(4e e t nsy also include ho'w the organisatbn consemes the environment, promotes
education. sports, healthcore, labour relations. stalf truining ahd deyelopment, and water und
sanitation initiotiv t )

ll/here no CSR acliyities ure unde oken during the year. there i$ no need to include the

l0 lPage



Cdtisso Count!- Scholorship Fund
Rcports and Financial statements
For thc year endcd June 30, 2019

9. R[,POR'I oF I'HE ]'RT;STET]S

The Trustees submit their report iogether \,r'ith the audited fina cial statemenls for the year ended
June 10. 2019 rrhich shorr thc state ofthe F und affairs

Principal actirities

l'he principal activities ofthe Fundarehereby included.

Results

The results of the Fund lor the year ended June 30, 2019 are set out.

Trustees

The members of the Board of Trustees who served during the year are sho\^tn (refer b the key
entit), infornotion and managemenl page). The changes in the Board during the financial year
are as shown belo\r:

Autl tors

The Auditor General is responsible for the statutory audit ofthe Fund in accordance with Anicle
229 ol the Constilution of Kenyaand the Public Audit Act 20l5.OR [XYZ Cenified Public
Accounlants were nominated b) the Auditor Ceneral to carry oul the audit of the .rIiO for the
year,/per"iod ended June 30. 2019 in accordance to seclion 23 oflhe Public Audit Act. 20l5 which
empowers the Auditor General to appoint an auditor to audit on his behalf].

By Order ofthe Board

Mernber ofthe Board

Date:3/1 /2019 .

lllPagc



Gari\sa Count.f Scholership Fund
Relx)rts !nd Financial Statements
For :he \ear ended Junc 30. 2019

IO. STATI-}IT]NT OF }IA}-AGE\IENT'S RESPO\SI BI LITIT]S

Section 167 ol the Public Finance Managemenl Act. 2012 requires lhat. at the end of each
finarcial t-ear. lhe Administrator of a Counrv Public Fund established b:- Gdrissa Coun+
Bursan Fun<l Act of 201Jshall prepare financial statemenrs for the Fund in accordance with ihe
standards and formats prescribed by the Public Sector Accounling Srandards Board.

l-he Administrator ofthc Count! Public Fund is responsible lbr rhc preparation and presentation of
the Fund's financial statemenls. which give a true and fair vicw olthe state ofaffairs ofthe Fund
for and as at the end ofthe financial year ended on June 30. 2019. This responsibility includes: (i)
maintaining adcquate financial management arrangements and ensuring that these continue to be
effeclive throughout the reponing period; (ii) maintaining proper accounting records. which
disclose'with rcasonable accuracy at any time the financial position of the Fund: (iii) designing,
implcmcnting and maintaining intemal controls relevanl 10 the preparation and fair pres€ntalion o1'
the financial statemenls. and ensuring that they are lree from material misstatements. whelher due
to crror or fraudl (iv) safeguarding the assets oI the fund; (v) sclccling and applving appropriare
accorrnting policies: and (vi) making accounting estimates lhal arc reasonablc in thc circumstances.

The Administrator of lhe Count! Public Fund accepts responsibilit) for lhe Fund s financial
stalernents. \\'hich have been prepared using approprialc accounting policies supponed b)
reasonable and prudenl judgements and estimates. in conformitl t\ith lnternalional Public Sector
Accountin8 Slanda.ds (IPSAS). and in the manner required b) the PFM Act. 2012 and Garissa
('ouni Bursan' Funcl Act of 2011 The Admin istrator of the Fund is of rhe opinion that lhe Fund's
financial statements give a true and fair view of the state of Fund s transactions during the
financial year ended June 30. 2018, and ol the Fund's linancial posirion as ar that date. The
Administrator funher confirm the completeness oflhe accounting records maintained for the Fund.
which have been relied upon in the prepamtion of lhe Fund s financial statements as well as the
adequacy ofthc systems of intemal financial control.

ln preparing the linancial statements, the Administrator of the County Public Fund has assessed
the Fund's ability to conlinue as a going concern and discloscd. as applicable. matters relating to
thc usc o,'going conccm basis ofpreparation oflhe financial statemcnls. Nothing has come to the
attenlion ollhe Administrator to indicate that the Fund will nol remain a going concem for at least
the ncxt twclvc monlhs from the date ofthis slatement.

Appror':rl of lhe fi nanci:rl statements

The Fund :r financial statemenls \!ere approved on
on its behalfb):

August 2019 and sipned

CECM.FINANCI]

12 ll'a g c



Telephoner +ri4{2o) l214ooo
E-mail: lnfo@oagkenya.So.ke
Webrite: www.oagkerya.go,ke

REPUBLIC OF KENYA

OFFICE OF THE AUDITOR-GE CNAL

E n hanc inA,l c c oun tdb i I id

HEADqUARTERS
Annlversary Towers

Monrovia Street
P.o. Box Joo84-oo1oo

NAIROBI

REPORT OF THE AUDITOR.GENERAL ON GARISSA COUNTY SCHOLARSHIP
FUND FOR THE YEAR ENOED 30 JUNE, 2019

REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS

The Fund's Management did not prepare and submit to the Auditor-General the
financial stalements for the financial yeat 201712018 contrary to Section 164 of the
Public Finance Management Act, 2012, which states lhat at the end of each financial
year, lhe accounting officer for a county government entity shall prepare financial
statements in respect of the entity in formats to be prescribed by the Accounting
Standards Board.

Consequently, all the opening balances in the Fund's financial statements tor the year
under review could not be confirmed. ln addition, the Management is in breach of the
law.

Repod oJ the Audito.<i.ne.ol oh Gotitso ConO'Schola,ship Fvnd l$ the yeo, ende.l 30 June, 2019

l-l

Qualified Opinion

I have audited the accompanying Iinancial statements of Garissa County Scholarship
Fund set out on pages 14 to 44, which comprise the statement of rlnancial position as
at 30 June, 2019, and the statement of financial pedormance, statemenl of cash flows,
statement of changes in net assets and statement of comparison of budget and actual
amounts for the year then ended, and a summary of significant accounting policies
and other explanatory information in accordance with the provisions of A(icle 229 of
the Constitution of Kenya and Section 35 of the Public Audit Act, 2015. I have obtained
all the information and explanations which, to the best of my knowledge and belief,
were necessary for the purpose ot the audit.

ln my opinion, except for the effect of the matters described in the Basis for Qualified
Opinion section of my repo(, the tinancial stalements present fairly, in all material
respects, the financial position of Garissa County Scholarship Fund as at
30 June, 2019 and ils financialperformanc€ and its cash flows for the year then ended,
in accordance with the lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and comply with the Public Finance Management Act, 2012 and Garissa
County Scholarship Acl, 201 4.

Basis for Qualifisd Opinion

1. Non-Submission of the Financial StatEments for the Financial Y€ar
2017t2018



2. Un-Accounted for Bursary Expenses

As disclosed in Note I to the linancial statements. the statement of financial
performance reflects Kshs.56,803,296 on general expenses (payments to institution)
which relates to bursary disbursements to learning institutions for the financial year
under review. However, a review of the documents provided for audit revealed that
bursaries worth Kshs.1,440,000 had no acknowledgement letters from the beneficiary
institutions.

ln the circumslances, the probity of the Kshs.1,440,000 on general expenses for the
year ended 30 June,2019 could nol be conlirmed.

3. Cash and Cash Equivalents

3.1 Bank Balance

As disclosed in Note 1 1 to the financial statements, the statement of financial position
reflecls Kshs.119,984 on cash and cash equivalents balance as at 30 June, 2019.
However, the statement of cash flow reflects a bank balance of Kshs.149,984 as at
the same date thus leading to an unreconciled balance of Kshs.30,000.

3.2 Bank Reconciliation Statements

Documents provided for audit revealed that the Fund operated one bank account with
a bank at Garissa Branch. However, the bank reconciliation statements for seven
months from July, 2018 lo January 2019 were not provided for audit contrary to
Section 90 (1) & (3) of the Public Finance Management (County Governments)
Regulations, 2015 which requires the accounting officer lo ensure that bank
reconciliations are completed for each bank account held by account officer, every
month and ensure any discrepancies are investigated immediately and appropriate
action taken.

Consequently, the accuracy of the cash and cash equivalents of Kshs.'149,984 as at
30 June, 2019 could not be ascertained. ln addition, the Fund's Management is in
breach of the Law.

The audit was conducted in accordance with lntemational Standards of Supreme
Audit lnstitutions (lSSAls). I am independent of the carissa County Scholarship Fund
Management in accordance with ISSAI 130 on Code of Ethics. I have fulfilled other
ethical responsibilities in accordance with the ISSAI and in accordance with other
ethical requirements applicable to performing audils of tinancial statements in Kenya.
I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide
a basis for my qualified opinion.

Repo ol lhe..lul1tor-Gene.ll onca ssc(oun^ Scholdtship Funtl [or the*!t endel 30 Junc. 2019
2
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Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professionaljudgement, are of most
significance in the audit of the financial statements. There were no key audit matters
to report in the year under review

Conclusion

As required by Article 229(6) of the Constitution, based on the audit procedures
performed, except for the matter described in the Basis for Conclusion on Lawfulness
and Effectiveness in Use of Public Resources section of my report, I confirm that,
nothing else has come to my attention to cause me to believe that public resources
have not been applied lawfully and in an efJective way.

Basis for Conclusion

Presentation of the Financial Statements

The contents of Notes 7 to 9 in the statement of financial performance, Notes 10 to 19

in the statement of financial position and Notes 15 and 25 in lhe statement of cash
flows do not tally with the contents of the respective Notes to the financial statements
at pages 34 to 43 contrary to the prescribed format by the Public Sector Accounting
and Standard Board (PSASB).

Consequently, the presentation of the financial statements has not complied with
reporting format issued by the PSASB.

The audit was conducted in accordance with ISSAI 4000. The standard requires that
I comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain assurance
about whether the activities, financial transactions and information reflected in the
financial statements are in compliance, in all material respects, with the authorities
lhat govern them. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and
appropriate to provide a basis for my conclusion.

REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

Conc lusion

As required by Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015 based on the audit
procedures performed, except for the matters described in the Basis for Conclusion
on Effectiveness of lnternal Controls, Risk Management and Governance section of
my report, I confirm that, nothing else has come to my attention to cause me to believe
that internal controls, risk management and overall governance were not etfective.

Repod olthc Audilot-Gcne.al on Catlssa ( ounry" scholarship Funahr he fear ended 30 June, 2019

REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RESOURCES



Basis for Conclusion

1. Failure to Establish Audit Committee

Documents provided for audit revealed that the Fund's Management did not establish
an audit committee contrary to Section 155(5)ofthe Public Finance ManagementAct,
2012 which states that a county government entity should establish an internal
auditing committee whose composition and functions are to be prescribed by the
regulations.

Consequently, the Fund's effectiveness of internal controls, risk management and
governance for the year under review could not be confirmed. ln addition, the
Management was in breach of the law.

2. Board Meetings

Documents provided for audit revealed that the Garissa County Scholarship
Committee held eleven (1 1) board meetings at various dates during the financial year
ended 30 June, 2019 contrary to paragraph 4 of the first schedule of the Public
Finance Management (Garissa County Scholarship Fund) Regulations,2018, which
required the management committee to hold not less than four (4) Board meetings
and not more than six (6) meetings every year.

Consequently, the Fund's Management was in breach of the law.

The audit was conducted in accordance with ISSAI 2315 and ISSAI 2330. The
standards require that I plan and perform the audit to obtain assurance about whether
effective processes and systems of internal control, risk management and governance
were operating effectively, in all material respects. I believe that the audit evidence I

have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my conclusion.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with the lnternational Public Sector Accounting Standards
(Accrual Basis) and for maintaining effective internal control as Management
determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free
from material misstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of
the effectiveness of internal control, risk management and governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the
Fund's ability to sustain services, disclosing, as applicable, matters related to
sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless
Management is aware of the intentions to terminate the Fund or to cease operations.

Management is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit
Act, 2015.

Repo ofthe AuditorCenercl on Carisst CounD, Scholarchi? Funllor the 

''ear 
en.le.l l0 June, 2019

4



ln addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
statements described above, Management is also responsible for ensuring that the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements
are in compliance with the authorities, which govern them, and that public resources
are applied in an effective way.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Fund's financial
reporting process, reviewing the effectiveness of how the entity monitors compliance
with relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that effective
processes and systems are in place to address key roles and responsibilities in

relation to governance and risk management, and ensuring the adequacy and
effectiveness of the control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

The audit objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or
error, and to issue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the
provisions of Section 48 of the Public Audit Act, 20'15 and submit the audit report in
compliance with Article 22917) of the Constitution. Reasonable assurance is a high
level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with
lSSAls will always detect a material misstatement and weakness when it exists.
Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually
or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic
decisions of users taken on lhe basis of these financial statements.

ln addition to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
performed to express a conclusion about whether, in all material respects, the
activities. financial transactions and information reflected in the financial statements
are in compliance with the authorities that govern them and that public resources are
applied in an effective way, in accordance with the provisions of Article 229(6) of the
Constitution and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of the
Constitution.

Further, in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compliance, I consider internal control in order to give an assurance on the
effectiveness of internal controls, risk management and governance processes and
systems in accordance with the provisions o, Section 7(1Xa) of the Public Audit Act,
2015 and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution.
My consideration of the internal control would not necessarily disclose all matters in

the internal control that might be material weaknesses under the lSSAls. A material
weakness is a condition in which the design or operation of one or more of the internal
control components does not reduce to a relatively low level the risk that
misstatements caused by error or fraud in amounts that would be material in relation
to the financial statements being audited may occur and not be detected within a timely
period by employees in the normal course of performing their assigned functions.

Repo olthe Auditor-Generul on Catissa County Scholarship Fundrr the rear ended 30 June. 2019
5
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Because of its inherent limitations, internal control may not prevent or detect
misstatements and instances of noncompliance. Also, projections of any evaluation of
effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with
the Fund's policies and procedures may deteriorate.

As part of an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide
a basis ror my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting
from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve
collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of
internal control.

Repo olthe AulttorAenerul onGarissaCounn Scholonhip Funllor the war ended )0June.2019
6

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness
of accounting estimates and related disclosures made by the Management.

Conclude on the appropriateness of the lvlanagement's use of the going concern
basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material
uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on
the Fund's ability to continue to sustain its services. lf I conclude that a material
uncertainty exists, I am required to draw attention in the auditor's report to the
related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are
inadequate, to modify my opinion. My conclusions are based on the audit evidence
obtained up to the date of my audit report. However, future evenls or conditions
may cause the Fund to cease to sustain its services.

Evaluate lhe overall presentation, structure and content of the financial statements,
including the disclosures and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the Fund to express an opinion on the financial statements.

Perform such other procedures as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with lhe Management regarding, among other matters, the planned
scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant
deficiencies in internal control that are identified during the audit.

I also provide Management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence, and to communicate with them all



relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on my
independence and where applicable, related safeguards.

CPA u, CBS
AUDITOR-GENERAL

Nairobi

02 Oecember, 2021

Report olthe Audibr-Generulon Ga*sd ('ou y Scholanhip Furulfot the )'ear cnded 30June.2019
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Garisso Count.y Scholarship Fund
Reports and Financial Statements
For the lear ended June 30, 2019

I2. I.'INANCIAL STATEMENTS

I2.I. STATEMENT OF FINANCIAL PERFORMANCEFOR THE YEAR ENDED
3o'ir'JUNE 20t9

0

47.000.000

0

0

{7.000.000

0

46.970.000

.16,970.000

0

The noles set out on pages I to 9 form an integral part oflhese Financial Statements

Revcnucfromnon-exchangetrunsactions

Publiccontributionsanddonations I 0

l'ransfers from the County Covemment 60.000.000

Fines. penalties and other levies 3 0

60.000.000

Rer'enuefromexchangetransactions

Inlerest income -l 0

Olherincome ) 0

0

Totalrer'enuc t)

Expcnses

3.076.720

Ceneralexpenses t Palmcnls to lnslitulion.) 7 56.803296

Fi:rancecosts 8

Totalexpcnsos 59,880.016

Olher gains/losscs

Cain/loss on disposal of assets 9

Surplus/(defi cil)fortheperiod I19.9E{ J0.000

l4 ll,a { e

I
I

0

F!nd administration expenses

No.. I 2018/2019 20l1DO$
KS hs KShs



Garissa CounO Scholdtship Fut d
Relx)rts and Financial Statements
For the lear ended June 30,2019

I2.2. STATNNIENT OF FINANCIAL POSITIONAS AT JO .'UNT] 20I9

30.000
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

l)

o
0

0

0

0
umulatodsurplus

ofthc financial slatements. The entity financial statemenls were approved on
and sign

Adminislraior of the Fund
Name: Mohamud Dubow

Fund Accountant

30.00{l
J0.000T()lalnetassetsandliabilitics

The accounting policies and explaoatorv notes to these financial statements form an integral part
20r9

( ashandcash uivalcnts

.\sscts
( urrentasscts

t0 I I9.984
Current portion of long-term
receivablesfromexchangetransaclions

0

l'repavmcnis tl 0
lnvcntorics t3 0

0

0
Propcrty.planlandcquipmcnt tl (l

lntangibleassets l5 0
Long term receivables from exchange transactions 0

0
Totrlassrts
Li!bilitics (l

9E{I19.

( urrcntlirbilities I 0
Trade and other payables iiom exchange transactions t6
Provisions t7 0
Cunentportionofborowings 0I8

ebenel'itobl i,ralionsEmplove I9 0
0

\()n-currcntlixbilities 0
Non-currentemplo! eebenelltobl i gation I9 0
Long term portion ofborrowings I13 0

0
Totallixbilitirs 0

Nelassets 0
Rerolving Fund 0
Reserves

9 9't{
I l9.9t,t

lSlPaSc

Name: Ah hd llahi

30.000

v

KShs
Notc I 201t1!019 20t7 DOta

KShs

Non-currentasscts



Garissa Count.y Schola$hip Fuhd
Reports and Financial Statcments
For the vear endcd .Iune J0. 2019

I2.J. STATEMF]NT OF C}IANGES IN NET ASSETSAS AT 30 .IUNE 2OI9

0

0

J0.000

1.t9.981

Balance as al I .Iuly 2017 0 0

Surplus/(deficit) for the period 0 0

Funds received during the;ear 0

Revaluation gain 0

BxlrnceasatJo.lunc 2018 J0.0t)0 0 0

Balx rce as at I .luh 2018 30.000 0 0 J0.000

I I9.98{ 0 I t 9.9E{Surplus/(defi cit)fonheperiod

Funds received during the )ear

0 0Revaluation gain

Balancdasat30 June 2019 l{9.98{

16ll'age

0

Totsl

KShs Kshr KShs

Rev.lu.tioD
Rc*rve

AccuDuht.d
rurpllr!

Bu rrrry
Fund

0

I



Garissa Couhry Scholarship Fund
Reports rnd Financial Statcments
For the verr ended ,lune 30. 2019

I2.4. STATE}I ENT OF CASHFLO\\ SFoR 'fHE YEAR EIiDED 30 JT]NE 20I9

.17.000.000

{7.000.000

46.970.000

{6.q70,000

.30,000

Netincrcase/(drcrease)incashandcash cquivalcnts 30,000

J0,000

(rPS^S 2 allows an entity to presenl the cash flow statement using the direct or indirect method

but encourages the direct method. PSASB also recommends the use of direct method of cash

flow preparation. The above illustration assumes direct method)

Cashfl oD sfromopcratingactivities

Publicconlribulionsanddonations

Receipts

60.000.000Transfers from the County Govemment

lnterest received

Reccipts from other operating activities

60.000.000Tot.rl Rrceipts

1.076.720Fund administration expenses

56.803.2e6General expenses (Payments to lnstitution)

Financecosl

59.1It0.016'l otal Prvntcnts

I 19.98,1Netcash flowsfromoperrtin gactivities 25

Cash Ilows from investing activities

Purchase ofpropeny. plant. equipment and

intangibleassets

Pmceedsfromsaleofproperly,planrand equipment

Proceeds from Ioan principal repayments

Loan disbursements paid out

)ietcashflorl susedinin\ cslingactir,ities

Cashfl orr sfromfinancingactivities

Proceedsfromrevolving lind receipts

Additional bonowings

Repayg)entofborrowin gs

Netcashflowsusedinfi nrncingactivities

M.9ri,l
t0 0 {10Cashandcashequivalentsat I JULY l5

l5 H9.9li{Cnshandcasheq uiv{lentsatJ0 .I UN E

tTll'age

+
I f-

Norc I 20tE l0l9 I 20l7nol8
KshsKShs
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Gdtissa Coun$' Butsorl Fund
Reporh and Financial Statemcnts
For the ycar cndcd June .10, 2019

I2.6. STi}I}TARI 0I'SI(;NIFICA\T ACCOT'NTING POLICIES

l. Statcment ofcomplianc(: and basis ofprcparation

The Fund s financial statements have been prepared in accordance with and comply u.ith
lntemational Public Sector Accounting Standards (IPSAS). The l'inancial statements are
presented in Kenya shillings. $'hich is the functional and reporting currency of the Fund. The
accounting policies have been consistently applied to all the years presented.

The firlancial slatemenls have been prepared on the basis of historical cosl. unless slated
otherwise. The cash flo\\' statement is prepared using the direct method. The financial
slalements are prepared on accrual basis.

2. Adoption of new and r$'ised standards

a) Relevant new st{ndards and .mendments to publish€d standards effectivc for the
! ear ended -30.lunc 2(ll9

Stanrlard

Applicrble: I January 2019
'l'he standard covers public sector combinations arising liom
exchange transactiods in which case they are treated similarly *ith
IFRS 3(applicable to acquisitions only). Business combinations and

combinations arising fiom non-exchange transactions are covered
purell, under Public Sector combinations as amalgamations.
(State the impact ofthe standard to the entitr^ il rele\.ant)

Slrnd:rr(l EIIcctiIe date and impact:
Applicable: I'rJanuary 2022:
1'he objectiYe of IPSAS 4l is to establish principles lbr the
financial reporting of financial assets and liabilities that will
prescnt relevant and useful information to uscrs of linancial
stalemenls for their assessment of the amounts. liming and

uncenainty ofan entity's future cashflows.

IPSAS 41 provides users offinancial statements with more usel'ul

inlbrmation than IPSAS 29, by:

IPfiAS,IO:
Public Sector

Combinations

IPSAS ,ll: !inancial
Instrumenls

. Applying a single classification and measurement model

fbr financial assets that considers the characteristics of the

asset's cash flou,s and the objective for which the asset is

held:

19lPagc
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b) New and rmended standards and interpretatiols in issue but not ] et effective in the
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Gatissa Coun|' Bursa.)' Fund
Reports and Finrncial Statements
For the vear ended June 30, 2019

Standard Effective date and imprct:
. Applying a single forward-looking expected credit loss

model that is applicable to all financial instruments subject

to impairment testing; and

. Applying an improved hedge accounting model that

broadens the hedging arrangements in scope of the

guidance. The model develops a strong link between an

entity's risk management stralegies and the accounting

treatment for instuments held as pafl of the risk

management strategy.
(Stale lhe impact ofthe slondard lo the entity if rclevont)

Applicable: fTeroary 2022

The obiective of this Standard is to improve the relevance, faithful

rcpresentativeness and comparability of the information that a

reporting entity provides in its financial statements about social

benel'its. The information provided should help users of the

financial statements and general purpose financial reports assess:

(a) The nature of such social benefits provided by the entityt (b)

The key features of the operation of those social benefit schemes:

and

(c) The impact of such social benefits provided on the entity s

financial performance, financial position and cash flows.

(Stale the impoct ofthe standard lo the entily ifrelevant)

IPSAS 42r Social

Benelits

c) Early adoption ofstandards

The entity did not early adopt any rlew or amended standards in year 2019

20 ll'agc



Garissa Counly Rursar-y Fund
Report6 and Financial Statemcnts
For the )'csr endcd Junc 30, 2019

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

3. Revenue recognition

i) Ilevenue from nol-exchange transsctiols

Transfers from other governmant entities

Revenues from non-exchange transactions uith other govemment entities are measured at fair
valuc and recognized on obtaining control of the asset (cash, goods. services and property) if
the translir is free from conditions and it is probable that the economic benelits or senice
potential related to the asset will flow 10 the enlity and can be measured reliably.

ii) Revenue from exchange transactions

Intercd income

Interest income is accrued using the effective yield method. The effective yield discounts
estimated future cash receipts through the expected life of the financial asset to that assefs
net caoying amount. The method appliesthis yield to the principal outstanding to determine
interest,income each period.

4. Budget informetion

The original budget for !'Y 2018/2019 was approved by the County Assembly on 29'h June
2018. Subsequent revisions or additional appropriations were made to the approved budget in
accordance with specilic approvals from the appropriate authorities. The additional
appropriations are added to the original budget by the entity upon receiving the respective
approvals in order to conclude the final budget. Accordingly, the Fund recorded additional
appropriations of on the tfY 20 | 8/201 9 budget following the goveming body's approval.

Tle entity's budget is prepared on a different basis to the actual income and expenditure
discloscd in the I'inancial statements. The financial statements are prepared on accrual basis
using a classification based on the nature of expenses in the slatement of financial
perfbrmance. whereas the budget is prepared on a cash basis. The amounts in the financial
statements were recast from the accrual basis lo the cash basis and reclassified b1'

prescntation to be on the same basis as the approved budget. A comparison of budget and
actual amounts. prepared on a comparable basis to the approved budget. is thcn presented in
the smtement ofcomparison ofbudget and actual amounts.

In addition to the Basis difference. adjustments to aflounts in the financial statements are also
made for differences in the fomats and classification schemes adopted for the presentation of
the financial statements and the approved budget.

A statement to reconcile the actual arnounts on a comparable basis included in the statement
of comparison of budget and actual amounts and the actuals as per the statement of financial
performalce has been presented under page l8 ofthese financial statements.

2l ll'agc



Gatissa Courr\ Bursaq, Fun.l
liepurtri and l'inancial Statements
For lhe lcar ended .lune 30,2019

St:NllARY OF SIGNIFICA\T ACCOUNTII'i(; POLICIES (CONTIT.-l- ED)

5. l'ropcrg. planl and equipm.nt

All propenl. plant and equipment are statcd at cost less accumulated depreciation and
impairment losses. Costincludes expenditure that is directly attributable to the acquisition ol'
the items. Wlen significant parts of property.plant and equipment are rcquired to be replaccd
at intcnals. the entity recognizes such parts as individual assetsu'ith specific uselul livcs and
depreciates them accordingly. Likewise. when a ma.ior inspection is performed, its costis
recogni:ed in the canying amount of the plant and equipment as a replacement if the
recognition criteria aresatisfied. All other repair and maintenance costs are recogniz-ed in
surplus or delicit as incuned. Where an assct isacquired in a non-exchange transaction lbr nil
or nominal consideration the asset is initially measurcd at jts fainalue.

6. Intangiblc assets

Intangible assets acquired separately are initialll recognized at cost. The cost of intangible
assels acquired in a non-exchangetransaclion is their l'air value at the date ol the exchange.
FollowinS initial recognition. intangible asselsare carried at cost less an1'accumulated
amonization and accumulated impairment losscs- lntemally generatedintangible assets.
excluding capitalized development costs. are not capitalized and expenditure is reflected
insurplus or deficit in the period in which the expenditure is inctmed.

The useful lifc ofthe intangible assets is assessed as either finite or indefinite

7. l'inancial instruments

Financial assels

Initial recognition and meas,rremenl

Financial assets within the scope of IPSAS 29 Financial Instruments: Recognition and
Measultmenl are classifiedas financial assets at fair value through surplus or deficit. loans
and receivables. held-to-maturity investments oravailable-for-sale financial assets. as

appropriate. The Entity determines the classification of its financial assets atinitial
reccgnition.

Loans ond rcceiyables

l,oans and receivables are non-derivative llnancial assets with fixed or determinable
paymcnls that are not quotedin an active market. After initial measurement, such linancial
assels are subsequently measured a1 amortized costusing thc cffective interest method. less
impairment. Amortized cost is calculated by taking into account anydiscount or premium on
acquisition and fees or costs thal are an inlcgral parl of the effective interesl ratc.
Losscsarising from impairment are recognizcd in the surplus or deficit.

22 ll'agc



SUMMARY OF SICNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

Held-lo-motutil,

Non-derivative financial assets with fixed or determinable payments and fixed maturities arc
classified as held tomaturity $hen the Entit) has the positive intention and ability to hold it to
maturity. After initial measurement.held-to-maturity investments ate measured at amonized
cost using the effeclive interest method. lessimpairment. Amo(ized cost is calculated by
taking into account any discount or premium on acquisition and l'eesor costs that are an

integral part of the effective interest rate. The losses arising fiom impairmenl are

recognizedin surplus or deficit.

Irnpai ne ofiinanciaI assets

The Entit) assesses at each reponing date whether there is objective evidence that a financial
asset oi aentity ofiinarcial assets is impaired. A financial asset or aenlily of financial assets is

deemed to be impaired if, and only if.there is objective evidence of impairment as a result of
one or more events that has occured after the initialrecognition ofthe asset (an incurred'loss
event') and that loss event has an impact on the estimated future cashflous of the financial
asset or the entit) of financial assets that can be reliably estimated. Evidence of
impairmentmay include the following indicators:

) lhe debtors or aentity ofdebtors are experiencing signiftcant financial difficulty

) Default or delinquency in interest or principal pa)ments

> I ho probability that debtors will enter bankruptcy or other financial reorganization

'r observable data indicates a measurable decrease in sstimaled future cash flows (e.g.

changes in arrearsor economic conditions lhat correlate u'ith defauhs)

Fi nr: nt iul I ia bi I itics

Iiilial recognilion and meosurement

Fjnancial liabilities within the scope of IPSAS 29 are classified as financial liabilities at fair
value through surplus ordetlcit or loans and borro'wings. as appropriate. The Entity
determines the classilication ofits financial liabilities atinitial recognition.

All iinancial liabilities are recognized initially at fair value and. in the case of loans and

bonowings- plus dircctlyattribulable lransaclion cosls.

Loans and bo oteing

Afier iditial recognilion, interest bearing loans and borro\rings are subsequently measured at

amorlized costusing the effectivc interesl method. Gains and losses are recognized in surplus
or deficit when the liabilities arederecognized as well as through the effective interest method
amorlization process.

Amonized cost is calculated by uking into account any discount or premium on acquisition
and Lcs or costs thalare an integral part oflhc ellective intercst rate.

23 ll'a g e
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Gaissa Coun4' Bursa4' Fund
Reports and Fitrancial Statements
For thr I car ended .lunc -30. 2019

SU\IMARY OF SI(;NI} ICANT A('('oUNTIN(; PoLICIES (('0NTINUED)

8. lnvetraories

lnventory is measured at cost upon initial recognition. To the extent that inventory was

received through non-exchangetransactions (for no cost or for a nominal cost), the cost ofthe
inventory is its fair value at the date ofacquisition.

Costs incuned in bringing each product to i1s present location and conditions are accounted

for- as follows:

! Raw materials: purchase cost using lhe weighted average cost method

> Finished goods and work in progress: cost of direct materials and labour and a propo.tion
ofmanufacturing overheads based on the normal operating capacity, but excluding
borlowing costs

After initial recognition, inventory is measued at the lower of cost and net realizable value.

HoIever. to theextent that a class of inventory is distributed or deployed at no charge or for a
nominal charge, that class ofinventory is measured at the lower of cost and curent
replace{nent cost.

Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course ofoperations. less the

estimated costs ofcompletion and the estimated costs necessary to make the sale' exchange, or
distribution.

lnventqries are recognized as an expense when deployed for utilization or consumption in the

ordinary course ofoperations ofthe Entity.

9. Prol isions

Prorisions are recognized when the Entity has a present obligation (legal or constructive) as a

result ofa pastevent. it is probable that an outflow ofresources embodying economic benefits

or service potential t'ill berequired to settle the obliSation and a reliable estimate can be made

ofthe amount of the obligation.

Where the Entity expects some or all ofa provision to be reimbursed, for example, under an

insulance contract,the reimbursement is recognized as a separate asset only when the

reimbuisement is vinually certain.

The expense relating to any provision is presented in the statement of financial performance

net of any reimbursement.

C on tin te nl I ia bil irie s

The Entity does not recognize a contingent liabiliq'. but discloses details ofany contingencies

in the notes to thefinancial statements, unless the possibility of an outflow of resources

embodying economic benetits or servicepotential is remote.

24lPagc



st'ltltAR\'oF stG\tt'tCANT ACCot \TI\(; Pol.t('tus (( o\TINUED)

Conlingenl assels

lhe l-ntity does not recognize a contingent asset. but discloses details of a possible asset
*hose existence iscontingent on the occurrence or non-occuftence of one or more uncenain
luture evenls not *'holll E'ithin thecontrol of the tsntity in the notes to the financial
statements. Contingenl assets are assessed continually to ensurethat developments are

appropriately rellected in the financial statements. If it has become vinually cefiain that
aninllow of economic benefits or sen,ice potenlial will arise and the asset's value can be

mcasured reliably. the assetand the related revenue are recognized in the I'inancial statements
ofthe period in which the change occurs.

10. Nature and purpose of reserves

The Enlily creates and maintains reserves in terms of specific rcquiefients-Enlity lo stale the
restrres fidintained and dppropridte policies adopted.

I l. Changes in rccounting policies and estimrtes

The Entity recognizes the effects of changes in accounting policy retrospectively. The effects
of changes inaccounting policl are applied prospectivel)' if retrospective application is
impractical.

12. Ilmpkrlcc hencfits- Retirement benefit plans

The Enlity provides retirement benefits for its emplo),ccs and directors- Defined contribution
plans are post-employmentbenefit plans under which an entity pays fixed contributions into a

separate cntity (a fund), and willhave no legal or conslructivc obligation to pay further
cont:ibutions iflhc fund does not hold sulficienl assets bpay all employee benefits relating to
employee scrvice in the current and prior periods. The contributions to fundobligations for the
pa)'.rent ol relircmcnt benefits are charged against income in the year in which the)'
becomeTrayable.

Defined benellt plans are post-employment benelll plans other lhan defined-contribution
plans. The definedbenefilfunds are actuarially valued lri-annuall) on lhe projected unit credit
method basis. Deficits identified arerecovered through lump sum payments or increased
fulure contributions on proportional basis to all panicipatingemplol ers. The contributions ard
lump sum payments reduce the post-emplo]'ment benefit obligation.

13. Foreign currency transactioDs

Transactions in lbreign currencies are initially accountcd lbr at the ruling rate ofexchange on
the datg of thetransaction. Trade creditors or debtors denominated in foreign currency are
reponed at the statement of financialposition reporting date by applying the exchange rate on
that date. Flxchange difflrences arising from thesettlement of crcditors. or from the reporting
of creditors at rates dilferent from those at which they were initiallyrecorded du ng the
period. are rccognized as income or expenscs in the pcriod in which thel arise.
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Garissa Counry, Bursar! l'und
lleports and Financial Statcmcnls
For the ]err ended .lune -10,20t9

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

l.l. Borrortring eosts

Borro*:ing costs are capitalized against qualifing :rssets as part of propeny. plant and
equipmenl.Such bonouing costs are capitalized over the period during *.hich the asset is
being acquired or constructed andborrowings have been incuned. Capitalization ceases uhen
construction of the assel is complete. Funherborrou'ing costs are charged to the statement of
financial performance.

15. Related parties

The Entity regards a relatcd party as a person or an entity with the ability to exert control
individually or jointly. orto exercise significant influence over the Entity, or rice versa.
Members of key management are regarded asrelated parties and comprise the directors. the
CEO artd senior managers.

16, Cash aod cash equivrlents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and cash at bank. short-term deposits on
call and highly liquid investments with an original maturity ofthree months or less. which are
readily convenible to known amounts ofcash and are subjecl lo insigniticant risk ofchanges
in value. Bank account balances include amounts held at the Central Bank of Kenya and at
various commercial banks at the end ofthe finaacial year. For the purposes oflhese financial
statements. cash and cash equivalents also include shon lerm cash imprest and advances to
aufhorised public olficers and,/or institutions which were nol surrendered or accounted for at
the end.ofthe llnancial year.

17. Comp.rrtive figures

Where necessary comparalive figures lor the previous financial year have been amended or
reconfigured to conlbrm to the required changes in presentation.

18. Events rfter thc reporting period

There were no material adjusting and non- adusting events after the reponinS period.

19, Ultimate and Holding Entity

The entity is a County Public Fund established by Garissa County Scholarship Fund Act of
20l4 under the Ministry of lrinance and Economic Planning. Its ultimate parent is the County
Govemment ofGarissa.

20. Currency

The financial statements are presented in Kenya Shillings (KShs)
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Gdrisso Coun4' Bursar) l'ut tt
Reports and Financial Stalcmcnts
For the ycar ended June -10, 2019

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

21. Significant judgments snd sources ofeslimatiotr unceitainrr-

The priparation of the Entity's financial statements in conformity with IPSAS requires
managemcnt to makejudgments. estimates and assumptions that affect the reported amounts
of revenues. expenses, assets andliabilities. and the disclosure of contingent liabilities. at the

end of lhe rcponing period. Houever. uncerlaintyabout these assumptions and estimates
could result in outcomes lhat require a matcrial adjustmenl lo thecarr]'ing amount of the assct

or liabilit) atlected in future periods.

State all.iudgements, estimales and assumptions made: e.g

Estimates and assumptions - The key assumptions conceming the future and other key
sources ofestimation uncenaint) at the reporting date.lhat have a significant risk ofcausing a

material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities withinthe next linancial
year. are described bclow. The Entity based its assumptions and estimates on
parametersavailable when the consolidated financial statements were prepared. However,
existing circumstances andassumptions about l'uture developments may change due to market
changes or circumstances arising beyond thecontrol of the Entity. Such changes are reflected
in the a,ssumplions uhen they occur.lPSAS 1.140.

Useful lircs and residual values

The usef'ul lives and residual values of assets are assesscd using the following indicators to
inform potential futureuse and ralue from disposal:

> The condition ofthe asset based on the assessment olexpens employed by the Entity

> The nature ofthe assel. its susceptibility and adaptability to changes in technology and
processes

D Tho nature ofthe processes in *hich the asset is deployed

> Availability offunding to replace the asset

D Changes in the markel in relation to the asset

Provbions

Pro\'isions were raised and management dctcrmined an cstimate based on the information
available. Additionaldisclosure ofthese estimates ofprovisions is included in Note xxx.

Prorisions are measured at the management's best estimate ofthe expendilure required to
seftle the obligation atthe reponing date. and are discounted to present value $here the effecl
is material.

(include prorisions appliechle.for your orgdnisation e-g provision lbt bad debts, prorisions
ofobsolete stocks and hov managemenl eslimales these pturisions)
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Garissa Coun+ Rursa4, Fund
Reprrts and Financial Statements
For thd 1.,car ended .lune.30, 2019

SI-]}IMARY OF SI(;NIFICANT ACCOUNTING POLICIf, S (CONTIN(]ED)

22. Finalcial risk mrnagemcnt

The Frmd's activities expose it to a variety of flnancial risks including credit and liquidity
sks and elTects of changes in foreign currency. The Fund's overall risk management

progr.rmme focuses on irnpredictability of changes in the business environmenl and seeks to
minimise the potential adverse effect of such risks on its performance by setting acceptable
Ievels of risk. The Fund does not hedge any risks and has in place policies to ensure that
credit is only extended to customers with an established credit history.

The Fund's financial risk management objectives and policies are detailed below:

a) (- redit risk

]'he Flrlld has exposure to credit risk, which is the risk that a coulterparty will be unable to
pay amounts in full when due. Credit risk arises from cash and cash equivalents. and deposits
with banks. as well as trade and other receivables and available-for-sale financial
investments.

Maragement assesses the credit quali(y of each customer. taking into account its financial
positio , past experience and other factors. Individual risk limits are set based on intemal or
extemal assessment in accordance with limits set by the directors. The amounls presented in
the statement of financial position are net of allowances for doubtful receivables, eslimated
by the entity's management based on prior experience and their assessment ofthe current
economic environment.

The carrying amount of financial assets recorded in the financial statements representing the
entity's maximum exposue to credit risk without taking account ofthe value ofany collateral
obtained is made r.rp as follows:

(NB: The tolols columh should tie to the individuol elemenls of credit tisk dbclo$ed it the
entiU-'s sloleme ofrtnanciaI posilion)

At 30.Iunc 2019

Receivables from exchange transactions

Receivables from non-exchange
trangclions
llank balances

Total

nt 30 June 20lll
Recejvables from cxchange transactions

Rcceivables from non exchange
transactions

R:nk balances
'Iotal
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Gatisso Couni Eursa4, Fund
Reiorts .nd Financial Statements
For thd 1'ear ended June 30, 2019

ST]IINIARY OF SI(;NIFICANT ACCOTiNTIN(; POLICIES (CONTINUED)

The customers under the fully performing category are paying their debts as they continue
trading. The credit risk associated qith these receivables is minimal and the allowance for
uncolle'ctible amounls that the entity has recognised in the finarcial statements is considered
adequate to cover any potentially irrecoverable amounts.

The board oftrustees sets the Fund's credit policies and objectives and lays down parameters
*ithin u'hich the various aspects ofcredit risk management are operared.

b) Liq'uidity risk managemenr

Ultimate responsibility for liquidity risk management rests with the Fund Administrator. who
has built an appropriate liquidity risk management framer,r'ork for the management of the
entity's short, medium and long-term funding and liquidity management requirements. The
entity manages liquidity risk through continuous monitoring of forecasts and actual cash
flo*s.

The table belo\. represents cash flows payable by the Fund under non-derivative financial
liabilities by their remaining contractu,ll maturilies at the reponing date. The amounrs
disclosed in the table are the contractual undiscounted cash flows. Balances due within 12

month$equal their carry'ing balances, as the impact ofdiscounting is not significant.

At 30 June 2019
'Irade palables

Cunent portion of borro\r'ings

Prolisions

l'lmployee bencfi I obliSation

'l otal

At 30.Iune 2018
-lrado 

payablcs

Cunent portion of borrowings

Provisions

Fimployee benefit obligation

'l otal

29 ll'a ge
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Gatissa CounO Bur$a4 Fund
Repcrts ind Financial Statcments
l'or th€ rear ended Junc 30. 2019

ST]NTMARY OF SI(,;NIFICANT ACCOTINTING POLICIES (CONTINI-]EI))

c) Mirket risk

The borrd has put in place an intemal audit firnction to assist it in assessing the risk faced by

the entity on an ongoinS basis, evaluate and test the design and effectiveness of its intemal
accounting and operational controls.

Malket risk is the risk arising from changes in market prices, such as interest rate, equity
prices and foreign exchange rates which will affect the entity's income or the val-re of its
holdinj of financial instruments. The objective of market risk management is to manage and

control market risk exposures within acceptable parametem, while optimising the retum.

Overall responsibility for managing market risk rests uith the Audit and Risk Management

Committee.

The FBnd's Finance Department is responsible for the development of detailed risk
management policies (subject to review and approval by Audit and Risk Management

Committee) and for the day to day implementation ofthose policies.

There has been no change to the entity's exposue to market risks or the mamer in *'hich it
manages and measues the risk.

i. Foreiga currency risk

The entity has transactional currency exposures. Such exposure arises through purchases of
goods and services that are dofle in cutreocies other than the local curency. Invoices

denominated in foreign cunencies are paid after 30 days from the date of the invoice ard
convers'ion at the time ofpayment is done using the prevailing exchange rate.

The carrying amount of the entity's foreign currency denominated monetary assets and

monetary liabilities at the end ofthe reporting period are as follows:

The Fund manages fitreign exchange risk .fbrm .future commercial trahsoclions and
recogntsed assets and liabilities by prcjecting.for expected sales proceeds and matching the

same wilh expected paymenls.

At 30 June 2019

Investmcnts

Cash

Deblors/ reccivables

l,iahilitics

l radc and other payables

llorrowings

Net lbreign cuncncy asscr(liability)

30ll'ase

Iinancial assets

Othcr clrrrcEclct

KShr

Tot.l
KSh!KShr
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su\IIIARY OF SI(;\tFICANT ACCOT :rTI\(; POLICIUS (CONTINt ED)

Forcign currencl-' sensitivitt anal! sis

The follou'ing table demonstrates the effect on the Fund's statement of financial performance
on applying the sensitivity for a reasonable possible change in the exchange rate of the three
main transaction curencies, with all other variables held conslant. The reverse would also
occur ifthe Kenya Shilling appreciated uith all other variables held conslant.

ii. Intercst rite risk

Inte.esirate risk is the risk that the entity's financial condition may be adversely affected as a

result of changes in interest rale levels. The entity's interesl rate risk arises from bank
deposits. This exposes the Fund to cash flou interest rate risk. The inlerest rate risk exposure
arises mainly from interest rate movements on the Fund's deposits.

Management t)[interesl rate risk

To manage the interest rate risk. management has endeavoured to bank with institutions that
of'fer favourable interest rates.

Sensiliyily analysis

The Fund analyses its interest rate exposure on a dynamic basis by conducting a sensitivity
analysis- This involves determining the impacl on profi1 or loss of defined rate shifts. The
sensitivity analysis for interest rate risk assumes that all other variables, in particular foreign
exchange rates, remain constant. The analysis has been perfo.med on the same basis as the
prior year.

Using the end of the year figures, the sensitivity anal)'sis indicates the impact on the
statement of comprehensive income if curent floating interest rates increase/decrease by one
percentage point as a decrease/increase ofKShs (2019: KShs). A rate increase/decrease of 5o%

would result in a decrease/increase in profit before ta,\ of KShs (2018 KShs)

3lll'age

2019

Iuro r0%

(.ISD 100/o

20r8

lluro l0%

t si) l0o/o

KShs KSbs KShs

Effcct oB

cCuity

C[eagc b
curTcocy rrlc

Efrect oo !urplur/
dcficit
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32 ll'age

Revahlation resen'e

Rerolving fund

Accumulated surplus

Total borro\ .ings

Less: cash and bank balances

Net dqbl,/(excess cash and cash equivalents)

Gearing

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

d) Crpitrl risk menagement

The obFctive ofthe Fund's capital risk maaagement is to sat'eguard the Fund's abilily to
continue as a going concem. The entity capital structure comprises ofthe following funds:

20t9 201E

KShr KSh3

To(al funds



Gotissa CounU^ Butsqry- Fund
Rcports and Financial Statements
For thc year ended June 30, 2019

I2.7. NOTES T0 THE FINANCIAL STATEMENTS

l. Irublic contributions and donalions

(Provide briefexplanation for this revenue)

2. Transfers from Count] Government

3. Fines, pcnalties and othcr levics

(Prcvide brief explanation for this revenuc)

4. Interest income

(Provide brief explanation for this revenue)

Donation from development partners

Cont butions from the public

Total

60,000.000 .17,000.000TransfeN from County Go!'1. - operations

Pa!ments by County on behallofthe entil),

60,000,000 {7,000,000Total

Late paymcnt penalties

Ijines
'Iotrl

lnterest income tiom Mongage loans

lnteresl income from car loans

Interest income liom investments

Interest income on bank deposits

'I otalintercst income

33 lPa ge

20lat20l9 2017/2018D!.crlption

KShs KShs

De crlptioa 2018/2019 20t1n018

KShs KShs

2018/20t9 2lt1t70tEDescdption

KShi KShs

20tt/ilot9

KShr

2011/7018Dcscrlptioo

KShs



Gari$a Coun| Bursd4' Fund
Reports rnd Financial Statements
For the tcar ended .runc 30, 2019

5. ()ther income

(NB: All income should be classified as lar as possible in the relevant classes and other
income should be used to recognise income not elsewhere classified).

6. t'und administration expcnses

Insurancc recoverics

Income liom sale ol tender documents

Miscellaneous incorne

Toialotherincomc

Stall costs (Note 7)

Loan processing costs

Prt,t'essional sen'ices costs

Adminislration fees 3.O76.'720

'Iotal 3,076,120

Salaries and wages

Stail'graluit)

Stalfraining expenses

Social. security contribution

Otl.cr stalfcosts

3{ll'asc

20t Er20l9 21:\1/2018

KShs KShs

7. Staff costs

Total

2017n0$

KShr

2[t8DOt9Ila.criptlon

KShs

2017/r0lt

KShs

201E/2019I).!crlptiotr

KShs
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NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

8, (ieneral erpenses

Pavme;1 to institulions 56.803.296 46.970.000

Electricily and walcr expenscs

Fuelandoil costs

Insurance cosls

Postagq

Prinlingandslationcry

Renral costs

Securitycosts

Telccommunication
Bank Charpes

Hospitalily
Depreciation and amonization costs

Other expenses

Tol:rl 56,803,296 {6,970,000

35 ll'a g e

Dcs.riptlorl 20t Er20l9 2011/2018

KShs KSbs



Garissa Coun4 Bursa4' Fund
Replrts and Financial Statements
For the tear ended Jude 30, 2019

NOTES TO THE FINANCIAI, STATEMENTS (CONTINUED}

Financc costs

10. Gain/(krss) on disposal of rsscts

ll. aash.nd crsh equilalents

(The anount should agree with the closing and opening balances as included in lhe statefienl
o{cash.flows)

on llankoverdrafls

on loans liom banksn

Totr:l

E
E

Propenl',plartandequipment

Intangible assets

'lotal

Busal,v account I t 9.98,1 10.000

Xlc\ Count)' mortgage account

Fixed deposits account

On - call deposits

Culrent accounl

Others

I19.981 .1t).000Totalcashandcashequir'alcnts

36 lPagc

2018/2019 a\1n0ta
KShs KShs

z0lanot9

KShr

201712$fi1DcscriptioD

1( Shs

20181019 I

KSb I

2011n018

KSh!

Dcscriptioo



Garissa Coung' Bursaq Fund
Reports and Financial Statements
For the r'car rnded Junc 30.2{ll9

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Dclailed analysis ofthe cash and cash equivalents are as follows:

M Pesa

12. Receirrbles from cxchange transactions

a) Fixed deposits account
Kenva Commercial bank

liquit,v llank. e1c

:;ub- total

b) On - call deposits

Ken:ia Commercial bank

Equity Bank -tc
Suh- total

c) Curren( account
I19.984l'lquity Bank

30.000First Community Bank
30,000ll9.9lt{sub- total

d) Others(speci$)
Cash in transit

Cash in hand

Sub- total
(;rand total

( urrent Rcceivablcs

Curren( loan repayments due

Othcrexchangedebtors

Less: impairmentallowance

Total Currcnt receilahles

Non Currcnt receir'{hlcs
Long term loan repayments due

Totnl Non- current reccirablcs

Totalreceivsbles from exchangc transactions

37 lPa8e

lnterest receivable

Account oumber KSh! KShs

2018/2019 20t7n0lt

KShs KShs

,0181019 2017/2018



Goiss) Couny Bunory- Fund
Reports and Financial Statements
For the l ear cnded.lune 30,2019

NOTES To THE FINANCIAI, STATEMENTS ((]ONTINT]EI))

13. PrepaJ-mcnts

l.l. Inrentories

Prepaid rcnl

Prepaid insurance

Prepaid electricil)' costs

Other prepayments(specif y)

'l'otal

Consumableslores

Sparepartsandmctcrs

Calering

Other invenlorics(specif,v)

Totalinrentoricsatthelo$ erofcostandnetrcalizahlcl alue

38 lPage

20l7rr0lt
KShs

20 t 812019Dcacriptioo

KShs

D6crlptioD

KShs KShs

20tt/2019 20t1n0t8



Gotissd Couny Bursary Fund
Rcports and Financial Statements
For the year ended June 30, 2019

NOTES TO TIIE FINANCIAL STATIiMENTS (C()NTINUEI))

15. Properg, plant and equipmcnt

-\r 1'r.lulr 2017
Addilions
Disposals
lianstirs/adjustments
At 3{l'h.lunc 2ll l8
Ar l".luh 20t 8

Additions
Disp,osals

l ransfer/adjustments
At -1llrh .lunc 2019
l)cprcciati{rn and imDairment
Ar l"July 2017
Dcpreciation
Impairmcnl
At -l0th.lunc 2(ll8
At t".tutv 20tti
l)epreciation
I)isposals
lmpaimrent
l ransfcr/adjustment
At loth,lunr 2019
Net hook v{lucs
At 30rh.lunc 201li
At l0rh Junc 2019

:--,Pauc

lJod .trd
B!ildfo_gt

KSh!

CoDpulcr! rtrd i

qEsc!s!!r!!!!! l
KShr I1

(osa

'lirlrl

KShr KShr Ksh:i

Moior vehicle! I l'urniture rnd tittingr



Gorissa Counv Bufiory Fund
Reports and Financial Statements
For thc vear ended.Iunc 30, 2019

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

16. Intangible assets-soft*are

17,'frade and other pat-ables from exchange transaclions

18. l'r{n isions

Cost

At bcginning of the tcar
Additions

Al e.rd ofthe vear
Amortization and impairment
At beginning of the )'ear
Amonization
At cnd of the year
Impairment loss

At end'of the ycar
r.. B\

Tra<iepalables

Re1'undable deposits

Accruetl cxpenses

Otherpalables
Totaltradeandothcrpavablcs

Balanc. at the beginning oflhe )ear( 1.07.2018)

Additional Provisions

I'rovision utilised

Change due to discorjnt and time value for money

Transl'ers liom non -current provisions

Baidnce at th. end of the ) ear (30.06,2019)

{0 lPa tc

DcacriptioD 201t/2019

KSh"

2011n0lE

KShr

2018/2019DclcriptioD

KShs

2011/20tt

lshr-

, l,crvc I Boror I Othcr I Toul
lprovLlo! | provilior I provirlon Iffi





Garissa Couny Bursary Fund
Reports and Financial Statements
For the year ended June 30, 2019

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

19. Borrowings

The table below shous the classification ofbooowings into extemal and domeslic borrowings

The uble belou shous the classification of borrowings long-term and current borrou ings

(NB the total of this statemeht should tie to note 18 totdls. Lurrent portion of borroi)ings are
those borrowings lhal are payable vilhin one year or the next linancial yeor. Additional
disclosures on lerms of borrowings, nature of boftowings, securily and inlerest rates should be
disclosed)-

Ilalancc at beginning of the period
Extemal bono\lings during the Iear
Doinestic borrowings during the year

Repayments ofextemal bonowings during the period

Rcpaynents ofdomestics borrowings during the period

Balance at end ofthe pcriod

Erlernal Borrorvings
Dollar denominated loan

Sterlirig Pound denominated loan.

Iluro denominaled loan.

Do'nestic Borro,lings
Kenya Shilling loan from KCB
Kenla Shilling loan lrom Barclals Banl,

Kenya Shilling loan liom Consolidated Banl
Borrowings from other government institutions
To'ial balancc at end of thc year

Short term borrowings(current ponion)

Lorg term borrou'ings

'fotal

.lllPaec

20tan0,9
I('Sh.

2017 n0fi
t(Sh.

Dercriptiotr 20ltrol9 20t7t20ta

KShi KShs

20r8/20r9

XShr

2017 nota
KShr

D.scrlptlon



' Gat:ssa Coun| Bursary Fund
Reports and Financial Statements
For the vear endcd .tunc J0. 2019

NOTE$ TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

20. Employee benefit obligations

21. Cash generated from operations

(The total of this stdlement should tie to the cosh flow, section on nel cosh lowsfrom
ope ratin g o c t it'itie s)

22, Rclated party bsllnces

a) Niture of related psrty relatioDsbips

Entitiei and other panies related to the Fund include those parties who have ability to exercise

control or exercise significant influence over its operating and financial decisions Related

parties include management personnel. their associates and close famill'members. The

fund/scheme is related to the follo$ing entities:

Ths County Govemment;
The Parentcounty Government Ministry;
Key rnanagemenli
Board ofTrusteesletc

a)
b)
c)
d)

KShsKShsKShs

Cunent benefi t obligation
Non-current benefit obligation

Toialemplo] ee benefits obligation

Surplus/ (deficit) for the yesr before tar
Adjustedfor:
Depreciation

Amortisation

Gainsl lossesondisposalofassets

lntercsl incontc

Financecosl
rrlorking Capital adjuslments

Increapeininventory

Increascinreceivables

lncreascinpayables

Net cash flo\tr from opcrrting activities

{2 ll'Lrqe

Dcscrlptlol Dcfircd
b!ocrit

pl.r

Porl
.BployECol

DGdlcd
b.n.lltr

(Xhcr
Provklorr

Tolrl

KShs

KShs KShs

2018r20t9 | 20t1n0lE
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Gatissa Counq' Bursa4' F-und
Rcpcrts and Financial Statements
For the tcar ended June 30, 2019

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

b) Related parF-' transactions

c) Key managemeDl remuncration

d) l)ue from related partics

e) Dud to related perties

23. Contingcnt assets rnd contingent liabilitics

/Gi|e det.tils)

Transfers from related parties'

Boa'd ofTruslees

Key Management Compensation

Duc from parent Ministry

Due from County Government

'fo., I

Duc to parent Minislry

Due to County Govemment

Due to Kcy management personncl

Totrl

Cou( case against the Fund

Bank guarantees

Totr:l

,13 ll'a te

Transfers to related parties

Toti:l '

2018/2019 2017/2018

KShs KShs

20lE/2019 20t7 t2018

KShs KShr

2011t201820 t 8/2019

KShsKShs

201t/2019 2017/20 t 8

KShsKShs

Co-iitrgc!t li.bilitiet
KShs KShs

201t20t9 2017201t
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